
 

Resolución de Dirección Ejecutiva 
 

N° 004-2022-MTC/34 
 
Lima, 24 de enero de 2022. 
 
VISTOS: 
 
El Memorando N° 0029-2022-MTC/34.10 y el Informe N° 0003-2022-MTC/34.10-

ENV de la Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva; el Informe N° 0187-2021-
MTC/34.01.09 de la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; y, el 
Informe N° 0011-2022-MTC/34-2019.01.01 de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante el Decreto de Urgencia N° 004-2020, se declara de interés 
nacional la gestión, sostenibilidad y el monitoreo del Legado de los XVIII Juegos 
Panamericanos y Sextos Juegos Parapanamericanos del 2019 (en adelante, los 
Juegos), y se faculta al Ministerio de Transportes y Comunicaciones a conducir las 
actividades de legado de los Juegos; 

 
Que, con Decreto Supremo N° 002-2015-MINEDU, modificado con decretos 

supremos N° 009-2015-MINEDU, N° 017-2018-MTC, N° 018-2019-MTC, N° 007-2020-
MTC y N° 028-2021-MTC, se crea el Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos 
y Parapanamericanos, con el objeto de dar cumplimiento a las acciones de 
mantenimiento, saneamiento físico legal, operación, monitoreo, disposición y 
sostenibilidad del legado de los Juegos, el cual cuenta con autonomía técnica, 
económica, financiera y administrativa; 

 
Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N° 007-

2020-MTC, se establece que toda referencia que se haga al “Proyecto Especial para la 
Preparación y Desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos del 2019”, en los 
dispositivos normativos o actos administrativos que regulan su funcionamiento, deben 
entenderse efectuados al “Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y 
Parapanamericanos” (en adelante, el Proyecto Especial); 

 
Que, con Resolución Ministerial N° 504-2020-MTC/01 se aprueba el nuevo 

Manual de Operaciones (MOP) del Proyecto Especial, estableciéndose en la Segunda 
Disposición Complementaria Transitoria que, en tanto se apruebe el Cuadro de 
Asignación de Personal Provisional (CAP-P) y se realicen las designaciones 
correspondientes, las unidades funcionales previstas en el MOP aprobado con la 
Resolución Ministerial N° 320-2019-MTC/01, continúan en el ejercicio de sus funciones 
cautelando que no se interrumpa la continuidad de las operaciones del Proyecto 
Especial; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1252, Decreto 

Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 

about:blank#JD_018-2019-MTC1


Inversiones, aprobado con Decreto Supremo N° 242-2018-EF, regula, entre otros 
aspectos, el proceso de cierre de la inversión; 

 
Que, el numeral 17.10 del artículo 17 del Reglamento del Decreto Legislativo        

Nº 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones, aprobado con Decreto Supremo Nº 242-2018-EF, señala que 
culminada la ejecución física de las inversiones, la Unidad Ejecutora de Inversiones 
(UEI) realiza el registro del cierre de las inversiones en el Banco de Inversiones una vez 
efectuada la liquidación física y financiera respectiva de acuerdo con la normativa 
aplicable; 

 
Que, asimismo, la Directiva N° 001-2019-EF/63.01 - Directiva General del Sistema 

Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, aprobada con Resolución 
Directoral Nº 001-2019-EF/63.01, señala en su numeral 29.4 que luego de efectuada la 
liquidación técnica y financiera, la UEI registra el cierre de las inversiones en el Banco 
de Inversiones mediante el Formato N° 09: Registro de cierre de inversión;  
 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 45 del MOP, la Dirección de 
Proyectos e Infraestructura Definitiva es la unidad funcional responsable de evaluar la 
liquidación física y financiera de las inversiones para la habilitación de la infraestructura 
definitiva de sedes de competencia y no competencia, gestionar su aprobación, y 
disponer el registro del cierre correspondiente en el Banco de Inversiones; asimismo, 
tiene la función de elaborar y proponer normas internas o directivas relacionadas con 
las materias a su cargo; 

 
Que, en ese sentido, mediante Informe N° 0003-2022-MTC/34.10 la Dirección de 

Proyectos e Infraestructura Definitiva propone la Directiva “Lineamientos para el cierre 
de las inversiones ejecutadas por el Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos 
y Parapanamericanos”, con el objetivo de establecer lineamientos para la culminación 
de las acciones, intervenciones y componentes, la liquidación física y financiera, la 
transferencia física y contable, y el cierre de las inversiones ejecutadas por el Proyecto 
Especial, con la finalidad de regular el cumplimiento de las acciones de las distintas 
unidades funcionales y de los colaboradores del Proyecto Especial para garantizar el 
cierre de inversiones; la cual ha sido coordinada y cuenta con la validación de la Oficina 
de Administración, la Dirección de Operaciones y la Dirección de Integración, en el 
marco de sus competencias;  

 
Que, con Informe N° 0187-2021-MTC/34.01.09 la Oficina de Planeamiento, 

Presupuesto y Modernización emite opinión técnica favorable sobre el proyecto de 
Directiva, señalando que cumple con lo establecido en la Directiva N° 001-2018-
MTC/PEJP-2019.01 “Directiva para la formulación, modificación y aprobación de 
directivas en el Proyecto Especial para la preparación y desarrollo de los XVIII Juegos 
Panamericanos 2019 y Sextos Juegos Parapanamericanos”, aprobada mediante 
Resolución Directoral Ejecutiva N° 009-2018-MTC/PEJP-2019; y que se encuentra 
acorde a las competencias de las unidades funcionales previstas en el MOP del 
Proyecto Especial; 
 

Que, el numeral 7.2.3. de la citada Directiva N° 001-2018-MTC/PEJP-2019.01 
señala que los proyectos de directivas formulados por los órganos de línea del Proyecto 
Especial, serán aprobados por Resolución de Dirección Ejecutiva; 

Que, asimismo, el literal g) del artículo 8 del MOP establece que la Dirección 
Ejecutiva tiene la función de expedir resoluciones en el marco de sus competencias; 

 
Que, mediante Informe N° 0011-2022-MTC/34-2019.01.01, la Oficina de 

Asesoría Jurídica concluye que resulta legalmente viable la aprobación del documento 



 

Resolución de Dirección Ejecutiva 
 
propuesto por la Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva, a través de una 
Resolución de Dirección Ejecutiva; y, 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 002-2015-MINEDU 

y sus modificatorias, y en uso de las atribuciones establecidas en el Manual de 
Operaciones del Proyecto Especial, aprobado con Resolución Ministerial N° 320-2019-
MTC/01; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la Directiva N° 0001-2022-MTC/34-2019.01 denominada 

“Lineamientos para el cierre de las inversiones ejecutadas por el Proyecto Especial 
Legado Juegos Panamericanos y Parapanamericanos” y sus anexos, los que forman 
parte integrante de la presente resolución. 

 
Artículo 2.- Encargar a la Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva la 

supervisión del cumplimiento de la Directiva aprobada en el artículo precedente. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal 
Institucional del Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y 
Parapanamericanos (www.lima2019.pe), la que entra en vigor a partir de la fecha de 
publicación en el referido Portal Institucional. 

 
Regístrese y comuníquese. 

about:blank


 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

1 

DIRECTIVA N° 0001-2022-MTC/34-2019.01 
  

LINEAMIENTOS PARA EL CIERRE DE INVERSIONES 
EJECUTADAS POR EL PROYECTO ESPECIAL LEGADO 
JUEGOS PANAMERICANOS Y PARAPANAMERICANOS 

 

REVISIÓN 
  

VERSIÓN 01 

         
ELABORADO POR:  
 
DIRECCIÓN DE 
PROYECTOS E 
INFRAESTRUCTURA 
DEFINITIVA  
 
 

REVISADO POR: 
OFICINA DE ADMINISTRACIÓN   
 
DIRECCIÓN DE OPERACIONES  
 
DIRECCIÓN DE INTEGRACIÓN  
 
OFICINA DE PLANEAMIENTO, 
PRESUPUESTO Y 
MODERNIZACIÓN 
 
OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA 

APROBADO POR: 
 
DIRECCIÓN 
EJECUTIVA  
 

 
 

LINEAMIENTOS PARA EL CIERRE DE INVERSIONES EJECUTADAS POR EL 
PROYECTO ESPECIAL LEGADO JUEGOS PANAMERICANOS Y 

PARAPANAMERICANOS 

 

I. OBJETIVO 
Establecer los lineamientos para la culminación de las acciones, intervenciones y 
componentes, la liquidación física y financiera, la transferencia física y contable, y el 
cierre de las inversiones ejecutadas por el Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos. 

 
II. FINALIDAD 

Regular el cumplimiento de las acciones de las distintas unidades funcionales y de los 
colaboradores del PEJP, para garantizar el cierre de inversiones.  

III. ALCANCE 
La presente directiva es de observancia obligatoria para los colaboradores del PEJP, 
independientemente de su régimen laboral o modalidad contractual, que participan en la 
culminación de las acciones, intervenciones y componentes, la liquidación física y 
financiera, la transferencia física y contable, y el cierre de las inversiones.  

 
IV. RESPONSABILIDAD  

 
4.1.  Son responsables del cumplimiento de la presente directiva, las unidades 

funcionales que, por sus funciones y lo dispuesto en la presente Directiva, 
intervienen en la culminación de las acciones, intervenciones y componentes, la 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

2 

liquidación física y financiera, la transferencia física y contable, y el cierre de las 
inversiones ejecutadas por el PEJP. 

 
4.2.  El seguimiento del cumplimiento de las disposiciones de la presente directiva está 

a cargo de la DPID, a través de la SDRLTO. 
 

V. BASE LEGAL 
 

 Decreto Legislativo N° 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería 
y demás normas sobre la materia. 

 Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Contabilidad y demás normas sobre la materia. 

 Decreto de Urgencia N° 004-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas para 
la gestión, mantenimiento, operación, disposición, monitoreo y sostenibilidad del 
legado de los XVIII Juegos Panamericanos y Sextos Parapanamericanos de Lima 
2019. 

 Decreto Supremo N° 004-2019-JUS – Decreto Supremo que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General. 

 Decreto Supremo N° 019-2019-VIVIENDA, aprueba el Texto Único Ordenado de la 
Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales. 

 Decreto Supremo N° 082-2019-EF, aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
30225, Ley de Contrataciones del Estado. 

 Decreto Supremo N° 242-2008-EF, aprueba el Texto Único Ordenado del Decreto 
Legislativo N° 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones. 

 Decreto Supremo N° 284-2018-EF, Reglamento del Decreto Legislativo N° 1252, 
Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones. 

 Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado.  

 Decreto Supremo N° 008-2021-VIVIENDA, Reglamento de la Ley General del 
Sistema Nacional de Bienes Estatales.  

 Decreto Supremo N° 028-2021, amplía la vigencia del Proyecto Especial Legado 
Juegos Panamericanos y Parapanamericanos hasta el 31 de julio de 2024, en el 
marco de lo dispuesto por el Decreto de Urgencia Nº 004-2020. 

 Decreto Supremo N° 007-2020-MTC, Decreto Supremo que modifica el Decreto 
Supremo Nº 002-2015-MINEDU, crean Proyecto Especial para la Preparación y 
Desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos del 2019, en el ámbito del Ministerio 
de Educación; en el marco de lo dispuesto por el Decreto de Urgencia Nº 004-2020 

 Resolución de Contraloría Nº 320-2006-CG, Normas de Control Interno. 
 Resolución Directoral Nº 003-2011-EF/68.01, que aprueba la Directiva N° 001-2011-

EF/68.01 - Directiva General del Sistema Nacional de Inversión Pública.  
 Resolución Directoral Nº 011-2018-EF/51.01, que aprueba el Anexo de 

Modificatorias y el Texto Ordenado de la Directiva Nº 005-2016-EF/51.01 
“Metodología para el reconocimiento, medición, registro y presentación de los 
elementos de propiedades, planta y equipo de las entidades públicas y otras formas 
organizativas no financieras que administren recursos públicos”.  



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

3 

 Resolución Directoral Nº 001-2019- EF/63.01, que aprueba la Directiva N° 001-
2019-EF/63.01 - Directiva General del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones. 

 Resolución N° 046-2015/SBN, que aprueba la Directiva N° 001-2015/SBN - 
Procedimientos de Gestión de los Bienes Muebles Estatales. 

 Resolución Ministerial N°320-2019-MTC/01, que aprueba el Manual de Operaciones 
del Proyecto Especial.  

 
 Las referidas normas incluyen sus respectivas disposiciones ampliatorias, modificatorias 

y conexas, de ser el caso. 
 

VI. DISPOSICIONES GENERALES 
      

La presente directiva comprende el cierre de nueve (09) PI y diecisiete (17) IOARR 
ejecutados por el PEJP, que se listan en el Anexo N° 02. 

VII. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS  
 

7.1. CULMINACIÓN DE LAS ACCIONES, INTERVENCIONES Y COMPONENTES 
DE LAS INVERSIONES 

 
7.1.1. Culminada la ejecución física de cada una de las acciones (en PI), intervenciones 

(en IOARR) y componentes (en PI e IOARR) que conforman la inversión, y 
siempre que no se encuentren en litigio o en proceso arbitral vigente, corresponde 
efectuar los Informes de Culminación. 

 
7.1.2. En caso alguna(s) de la(s) acción(es), intervención(es) o componente(s) de las 

inversiones cuente(n) con proceso arbitral concluido, corresponde efectuar su 
Informe de Culminación. El Informe de Culminación de cada una de las 
acciones, intervenciones y componentes de la inversión, según contrato o 
convenio, es presentado por las áreas usuarias, como sigue:  

 
a)  Para Acciones relacionadas a Obra en PI o Intervenciones en IOARR1:  

 
 Se requiere contar previamente con la respectiva Liquidación Técnica y 

Financiera aprobada, que comprende el compendio de la documentación 
generada durante la ejecución y culminación de obra, la cual se realiza 
conforme a la normativa de la materia o regulación aplicable, conforme a los 
siguientes casos:  

 
- En obras ejecutadas bajo normatividad del Organismo Supervisor de las 

Contrataciones del Estado (OSCE): Con Resolución de la DPID, 
conforme a la delegación dispuesta por Resolución de Dirección 
Ejecutiva, que aprueba la Liquidación Técnica y Financiera del Contrato 
de Obra.  

 
1 Con excepción de los ejecutados por Convenio de Obras por Impuestos. 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

4 

- En obras ejecutadas bajo convenios con el Ejército del Perú: Con 
Resolución de la Dirección Ejecutiva que aprueba la Liquidación Técnica 
y Financiera de la obra o convenio.   

- En obras en PI e intervenciones en IOARR ejecutadas en el marco del 
Contrato NEC 3: El Formato del Contrato de Gestión que aprueba el 
Cierre Comercial, suscrito por el(la) Gerente de Proyectos del contratista, 
el PM, el(la) Director(a) de la DPID y el representante del Departamento 
de Comercio Internacional de Reino Unido (UK-DIT), conforme al 
documento “Estrategia del Cierre Comercial” del respectivo contrato. 

 
 El PM elabora el(los) Informe(s) de Culminación de cada una de las Acciones 

relacionadas a Obra del PI e Intervenciones en IOARR. Este informe 
contiene los resultados de la Liquidación Técnica y Financiera por cada 
Acción relacionada a Obra e Intervención en IOARR, incluyendo el resumen 
de las modificaciones realizadas durante su ejecución, con respecto al 
Expediente Técnico o Documento Equivalente inicialmente aprobado y 
registrado en el Banco de Inversiones, y adjunta el Expediente de la 
Liquidación Técnica y Financiera aprobada, que incluye los documentos de 
aprobación de las modificaciones de la inversión. 

 
 El(Los) Informe(s) de Culminación de cada Acción relacionada a Obra del PI 

o Intervención en IOARR, es(son) remitido(s) por el PM a la SDO, para 
emisión de informe y posterior remisión a la SDRLTO, para emisión de 
informe, luego de lo cual se eleva al(a la) Director(a) de la DPID.   

 
 Los informes son remitidos por la DPID mediante memorando al:  

 
- Responsable de la UEI, a efectos de las acciones correspondientes 

conforme a la normativa de la materia.  
- PM para su inclusión y consolidación en el Informe de la Liquidación 

Física y de la Liquidación Financiera de la Inversión, respectivamente. 
 

b)  Para los Componentes “Supervisión, Expediente Técnico, Liquidación y 
Gestión de Proyecto” del PI e IOARR2:   

 
 El PM elabora el(los) Informe(s) de Culminación de cada uno de los 

Componentes del PI e IOARR. Este informe contiene los resultados de la 
Liquidación Técnica y Financiera de cada uno de los servicios, consultorías 
u otros que han sido necesarios para la ejecución de cada componente, 
incluyendo el resumen de las modificaciones realizadas durante su 
ejecución, y adjunta su respectiva documentación de sustento, desde el 
requerimiento del servicio hasta su conformidad. 

 
 El(Los) Informe(s) de Culminación de cada Componente del PI o IOARR, 

es(son) remitido(s) por el PM a la SDO, para emisión de informe y posterior 

 
2 Con excepción de los ejecutados por Convenio de Obras por Impuestos. 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

5 

remisión a la SDRLTO, para emisión de informe, luego de lo cual se eleva 
al(a la) Director(a) de la DPID. 

 
 Los informes son remitidos por la DPID mediante memorando al:  

 
- Responsable de la UEI, a efectos de las acciones correspondientes 

conforme a la normativa de la materia.  
- PM para su inclusión y consolidación en el Informe de la Liquidación 

Física y de la Liquidación Financiera de la Inversión, respectivamente. 
 

c)  Para Acciones relacionadas a Infraestructura Complementaria (Overlay) 
ejecutadas en los PI:  

 
 La SDITES de la DI emite el Informe de Culminación. Este informe contiene 

los resultados técnicos y financieros de las Acciones ejecutadas en todos los 
PI, incluyendo el resumen de las modificaciones realizadas durante su 
ejecución, con respecto al Documento Equivalente inicialmente aprobado y 
registrado en el Banco de Inversiones, y adjunta su respectiva 
documentación de sustento. 

 
 El Informe de Culminación es elevado a la DI, para su envío mediante 

memorando al (a la) Director(a) de la DPID.  
 
 El informe es remitido por la DPID mediante memorando al:  

 
- Responsable de la UEI, a efectos de las acciones correspondientes 

conforme a la normativa de la materia.  
- PM para su inclusión y consolidación en el Informe de la Liquidación 

Física y de la Liquidación Financiera de la Inversión, respectivamente. 
 

d)  Para Acciones relacionadas a adquisiciones de equipamiento deportivo, 
mobiliario y equipamiento no deportivo3:  

 
 La(s) Subdirección(es) que corresponda(n) de la DO emite(n) el(los) 

Informe(s) de Culminación. Este informe contiene la relación de los bienes 
según sus requerimientos y conformidades por cada una de las Acciones 
ejecutadas en los PI, incluyendo el resumen de las modificaciones realizadas 
durante su ejecución, con respecto al Documento Equivalente inicialmente 
aprobado y registrado en el Banco de Inversiones, y adjunta su respectiva 
documentación de sustento. 
 

 El (Los) Informe(s) de Culminación es(son) elevado(s) a la DO, para su envío 
mediante memorando a la OA. 
 

 La OA emite: 

 
3 Con excepción de los ejecutados por Convenio de Obras por Impuestos. 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

6 

 
- A través de la Unidad de Logística, el(los) Informe(s) Patrimonial(es). 

Este informe contiene la relación de bienes reportados por la DO con la 
verificación de encontrarse en el inventario y adjunta su respectiva 
documentación de sustento.  

- A través de la UTC, el(los) Informe(s) Financiero(s). Este informe 
contiene la relación de bienes reportados por la DO con sus montos 
finales (según tipo de cambio aplicados) de los contratos o convenios, 
conforme corresponda, en su equivalente en soles, a fin que se 
verifiquen los montos de inversión ejecutados y reportados, y adjunta su 
respectiva documentación de sustento.  

 
 Estos informes son enviados por la OA mediante memorando al (a la) 

Director(a) de DPID. 
 

 Los informes son remitidos por la DPID mediante memorando al:  
 
- Responsable de la UEI, a efectos de las acciones correspondientes 

conforme a la normativa de la materia.  
- PM para su inclusión y consolidación en el Informe de la Liquidación 

Física y de la Liquidación Financiera de la Inversión, respectivamente. 
 

e)  Para las Acciones de “Infraestructura y Equipamiento”, y los Componentes 
“Expediente Técnico y Supervisión” del PI ejecutado por Convenio de 
Obras por Impuestos:  

 
 Se requiere contar previamente con la respectiva Liquidación Técnica y 

Financiera (aprobada por Resolución de la DE, conforme a la delegación 
dispuesta por Resolución Ministerial), que comprende el compendio de la 
documentación generada durante la ejecución y culminación de obra (incluye 
también su equipamiento, expediente técnico y supervisión), la cual se 
realiza conforme a la normativa de la materia y el respectivo convenio de 
Obras por Impuestos. 
 

 El PM elabora el(los) Informe(s) de Culminación de cada uno de las Acciones 
y Componentes del PI. Este informe contiene los resultados de la Liquidación 
Técnica y Financiera del mismo, adjunta el Expediente de la Liquidación 
Técnica y Financiera aprobada, que incluye los documentos de aprobación 
de las modificaciones de la inversión, y considera lo siguiente:  
 
- Infraestructura: Incluye el resumen de las modificaciones realizadas 

durante su ejecución, con respecto al Expediente Técnico o Documento 
Equivalente inicialmente aprobado y registrado en el Banco de 
Inversiones.  

- Equipamiento: Contiene la relación de bienes e importe según sus 
requerimientos y conformidades por cada una de las Acciones 
ejecutadas en los PI, incluyendo el resumen de las modificaciones 
realizadas durante su ejecución, con respecto al Documento Equivalente 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

7 

inicialmente aprobado y registrado en el Banco de Inversiones, y adjunta 
su respectiva documentación de sustento.  

 
- Expediente Técnico y Supervisión: Adjunta su respectiva 

documentación de sustento, desde el requerimiento del servicio hasta 
su conformidad. 

 
 El (Los) Informe(s) de Culminación de cada Acción y Componente del PI 

es(son) remitido(s) por el PM a la SDO, para emisión de informe y posterior 
remisión a la SDRLTO, para emisión de informe, luego de lo cual se eleva al 
(a la) Director(a) de la DPID.  
 

 Los informes son remitidos por la DPID mediante memorando al:  
 
- Responsable de la UEI, a efectos de las acciones correspondientes 

conforme a la normativa de la materia.  
- PM para su inclusión y consolidación en el Informe de la Liquidación 

Física y de la Liquidación Financiera de la Inversión, respectivamente. 
 

7.2. LIQUIDACIÓN FÍSICA Y FINANCIERA DE LAS INVERSIONES 
 

7.2.1. Finalizada la Culminación de todas las Acciones, Intervenciones y Componentes 
de una inversión, corresponde efectuar su Liquidación Física y Financiera, la cual 
comprende lo siguiente: 

 
a) El PM elabora el Informe de la Liquidación Física de la Inversión, 

consolidando los Informes de Culminación y adicionalmente para el caso del 
numeral d) del 7.1.2 los Informes Financieros y los Informes Patrimoniales. Este 
informe concluye que la inversión se ha culminado físicamente y adjunta su 
respectiva documentación de sustento. El Informe de la Liquidación Física de la 
Inversión es remitido a la SDRLTO para emisión de informe.  
 

b) El especialista contable de la DPID, elabora el Informe de la Liquidación 
Financiera de la Inversión tomando en cuenta los Informes de Culminación y 
los Informes Financieros y los Informes Patrimoniales, conforme corresponda. 
Este informe concluye que la inversión presenta una ejecución financiera 
culminada (no hay deuda) y contiene el detalle de costos y gastos, y adjunta su 
respectiva documentación de sustento (comprobantes de pago, hojas de trabajo 
y otros que acreditan la ejecución financiera que se informa). El Informe de la 
Liquidación Financiera de la Inversión es remitido al PM, quien lo revisa y remite 
a la SDRLTO para ser elevado al (a la) Director(a) de la DPID a fin de su envío 
mediante memorando a la OA.  
 
Para el caso de acciones, intervenciones o componentes de inversión cuya 
ejecución fue bajo un contrato transversal a varias inversiones, previamente a la 
Liquidación Financiera de la Inversión, se podrá realizar Liquidación Financiera 
Parcial por contrato transversal. 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

8 

Para el caso de inversiones que queden abiertas por ejecución de metas 
pendientes (Acciones pendientes de ejecución), previamente a la Liquidación 
Financiera de la Inversión, se podrá realizar la Liquidación Financiera Parcial 
de las acciones y componentes que culminaron físicamente su ejecución. 

 
c) La UTC de la OA revisa el Informe de la Liquidación Financiera de la Inversión y 

emite el informe de opinión favorable sobre la conciliación financiera con los 
registros contables, el cual es elevado a la OA para su envío mediante 
memorando al(a la) Director(a) de la DPID. 

 
d) La SDRLTO revisa, en coordinación con el Responsable de la UEI, el Informe de 

la Liquidación Física y el Informe de la Liquidación Financiera, y emite el Informe 
de presentación de Liquidación Física-Financiera de la Inversión.  

 
e) La SDRLTO eleva el Informe de presentación de Liquidación Física-Financiera 

de la Inversión y sus anexos, al(a la) Director(a) de la DPID para evaluación y 
posterior envío a la Secretaría Ejecutiva, mediante informe a fin de gestionar su 
aprobación. 

 
f) La SE revisa el informe de la DPID que da conformidad al Informe de 

presentación de Liquidación Física-Financiera de la Inversión y lo envía a la OAJ 
para el respectivo informe legal y proyecto de resolución. 

 
g) La DE aprueba mediante resolución, previa visación de la DPID, la OA y la OAJ; 

la Liquidación Física y Financiera de la Inversión, dispone la reclasificación 
contable, según corresponda, y de ser el caso, la implementación de las 
recomendaciones contenidas en el Informe de presentación de Liquidación 
Física-Financiera de la Inversión. 

 
h) La Resolución de DE que aprueba la Liquidación Física y Financiera de la 

Inversión es comunicada por la SE a la OA y a la DPID para que efectúen las 
acciones que correspondan, y a las demás unidades funcionales para 
conocimiento.   

 
i) La OA, a través de la UTC, realiza la reclasificación contable o la rebaja del saldo 

contable, según lo dispuesto en la resolución que aprueba la Liquidación Física 
y Financiera de la Inversión. 
 

7.3. TRANSFERENCIA FÍSICA Y CONTABLE Y EL CIERRE DE LAS 
INVERSIONES 

 
7.3.1. La DPID, a través de un informe de la SDRLTO, propone los miembros de la 

Comisión de Transferencia Física y Contable del PI o IOARR, y lo envía a la 
SE para su validación o modificación de los miembros propuestos, quien lo envía 
a la OAJ para la elaboración del proyecto de Resolución, y con su visto bueno, lo 
envía a la SE. La SE lo envía a la DE para la emisión de la resolución 
correspondiente, previa gestión de la visación de las unidades funcionales 
correspondientes. 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

9 

Esta Comisión estará integrada por un representante de:  

- La Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva, quien la preside,  
- La Subdirección de Recepción, Liquidación y Transferencia de Obras, 
- La Oficina de Administración, 
- La Unidad de Tesorería y Contabilidad, 
- La Unidad de Logística, 
- Otras unidades funcionales que la Dirección Ejecutiva considere. 

 
7.3.2. Luego que la CTFC reciba la resolución que aprueba la Liquidación Física y 

Financiera de Inversión con sus anexos, debe conformar la propuesta de 
Expediente de Transferencia que contenga los siguientes documentos:  
 
- Resolución de designación de los representantes de la Comisión 

Transferencia del PEJP. 
- Ficha de Verificación del Estado Situacional de la Inversión a suscribir (no 

aplica para inversiones que ya cuenten con Acta de Entrega Física suscrita) 
o Acta de Entrega Física suscrita (de corresponder). 

- Proyecto de Acta de Transferencia Física de la Inversión. 
- Proyecto de Acta de Transferencia Contable de la Inversión. 
- Proyecto de Informe de remisión del Expediente de Transferencia, elaborado 

por la Comisión de Transferencia. 
- Resolución Directoral que aprobó la Liquidación Física y Financiera para el 

Cierre de la Inversión y su expediente. 
- Copia del convenio o documento que identifica a la entidad como Entidad 

Receptora. 
- Documentación complementaria, que la Comisión de Transferencia considere 

necesario. 
 

7.3.3. La CTFC eleva a la DE, la propuesta de Expediente de Transferencia, para su 
remisión a la Entidad Receptora, además solicita la acreditación de sus 
representantes que suscribirán los documentos de transferencia y posterior 
coordinación del lugar y oportunidad para realizar la verificación in situ de la 
inversión con los representantes acreditados.  
 

7.3.4. Realizada la verificación in situ, con la conformidad de ambas partes, se suscribe 
la Ficha de Verificación del Estado Situacional de la Inversión (Anexo N° 06).  

 
7.3.5. Luego de suscrita esta ficha, procede la suscripción del Acta de Transferencia 

Física de la Inversión (Anexo N° 07) y seguidamente del Acta de Transferencia 
Contable de la Inversión (Anexo N° 08), y se distribuyen los ejemplares 
originales/copias requeridas(as) a cada una de las partes, con sus respectivos 
anexos. 

 
7.3.6. La CTFC incluye en el Expediente de Transferencia, los documentos suscritos 

y su Informe de remisión recomendando su aprobación, para su envío a la SE.  
 

7.3.7. La SE envía el Expediente de Transferencia a la OAJ, la que emite el respectivo 
informe legal y proyecto de resolución. 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

10 

 
7.3.8. La DE, previa visación de la DPID, la OA, la OAJ y la SDRLTO; aprueba mediante 

resolución, la Transferencia de la Inversión y dispone el descargo contable de la 
inversión de los registros de la entidad, el descargo del inventario patrimonial y el 
registro de cierre de la inversión. 

 
7.3.9. La Resolución Directoral que aprueba la Transferencia de la Inversión es 

comunicada por la SE a la OA y la DPID para que efectúen las acciones que 
correspondan, y a las demás unidades funcionales para conocimiento.  
 

7.3.10. La OA, a través de la UTC, efectúa el descargo contable de la inversión de los 
registros del PEJP, y a través de la Unidad de Logística, efectúa el descargo del 
inventario patrimonial, conforme a la normativa de la materia. 
 

7.3.11. La DPID, a través del Responsable de la UEI, efectúa el registro de cierre de la 
inversión en el Banco de Inversiones, conforme a la normativa de la materia. El 
Responsable de la UEI, a través de un informe, comunica al Director de la DPID 
el cierre de la inversión en el Formato 09 del Banco de Inversiones. 

 
Luego de concluido lo dispuesto en el numeral 7.2.1 de la presente Directiva, 
para los PIs del clúster 1 y 3 que se cierren y cuya administración está a cargo 
del PELJP dispuesto por el Decreto de Urgencia N° 004-2020, se aplicará 
directamente lo señalado en el párrafo precedente; para lo cual, los documentos 
de transferencia requeridos serán el Decreto de Urgencia N° 004-2020, el 
Decreto Supremo N° 007-2020-MTC y el Decreto Supremo N° 028-2021-MTC.  
 
Una vez concluida la administración por parte del PELJP de las sedes de los 
clúster 1 y 3, el PELJP realiza la transferencia a la entidad correspondiente 
aplicando el procedimiento establecido en los numerales 7.3.1 al 7.3.10 
relacionadas con la transferencia física y contable. 

 
VIII. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES 

 
8.1. En todo lo no regulado en la presente directiva, se aplicarán las disposiciones de 

los sistemas administrativos involucrados. 
 
8.2. Los casos de duda sobre la interpretación y en los aspectos regulados 

expresamente en la presente directiva, son resueltos por la DPID en coordinación 
con la OA, DO, DI, OAJ y/o Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, según corresponda. 

 
IX. ANEXOS 

 
 Anexo N° 01: GLOSARIO DE TÉRMINOS. 
 Anexo Nº 02: PROYECTOS DE INVERSIÓN E IOARR. 
 Anexo Nº 03: FLUJOGRAMA - CULMINACIÓN DE ACCIONES, 

INTERVENCIONES Y COMPONENTES DE LAS INVERSIONES. 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

11 

 Anexo N° 04: FLUJOGRAMA - LIQUIDACIÓN FÍSICA Y FINANCIERA DE LAS 
INVERSIONES.          

 Anexo N° 05:  FLUJOGRAMA - TRANSFERENCIA FÍSICA Y CONTABLE Y EL 
CIERRE DE LAS INVERSIONES. 

 Anexo N° 06: FICHA DE VERIFICACIÓN DEL ESTADO SITUACIONAL DE LA 
INVERSIÓN. 

 Anexo N° 07: FORMATO DE ACTA DE TRANSFERENCIA FÍSICA DE LA 
INVERSIÓN.  

 Anexo N° 08: FORMATO DE ACTA DE TRANSFERENCIA CONTABLE DE LA 
INVERSIÓN. 

  



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

12 

Anexo N° 01 
GLOSARIO DE TÉRMINOS  

 
1.1. Para efectos de lo dispuesto en la presente directiva, se utilizarán los siguientes 

acrónimos: 
 

 CTFC: Comisión de Transferencia Física y Contable del PI o IOARR. 
 DE: Dirección Ejecutiva. 
 DI: Dirección de Integración. 
 DO: Dirección de Operaciones. 
 DPID: Dirección de Proyectos e Infraestructura Definitiva. 
 IOARR: Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, de Rehabilitación y 

de Reposición.  
 OA: Oficina de Administración. 
 OAJ: Oficina de Asesoría Jurídica. 
 PEJP: Proyecto Especial Legado Juegos Panamericanos y Parapanamericanos. 
 PI: Proyecto(s) de Inversión. 
 PM: Project Manager/Gestor del Proyecto/Coordinador del Proyecto, a cargo de la 

DPID.  
 SDD: Subdirección de Deportes.  
 SDGS: Subdirección de Gestión de Sedes.  
 SDGV: Subdirección de Gestión de Villas.  
 SDITES: Subdirección de Implementación Temporal para la Entrega de Sedes. 
 SDO: Subdirección de Obras. 
 SDRLTO: Subdirección de Recepción, Liquidación y Transferencia de Obras. 
 SDSJSM: Subdirección de Servicios a Los Juegos y Servicios Médicos.  
 SE: Secretaría Ejecutiva. 
 UEI: Unidad Ejecutora de Inversiones, cuyas funciones de reporte al Ministerio de 

Economía y Finanzas se encuentran asignadas a la DPID.  
 UL: Unidad de Logística 
 UTC: Unidad de Tesorería y Contabilidad. 

 
 

1.2. Para efectos de lo dispuesto en la presente directiva, se utilizarán las siguientes 
definiciones: 
 

 Acción: Es un conjunto de actividades que permiten la generación o modificación 
de un activo, y son parte del PI y de sus costos directos. 

 Activo: Es un recurso controlado por la entidad, como resultado de sucesos 
pasados, del que la entidad espera obtener, en el futuro beneficios económicos o 
un potencial de servicio asociado con el activo. 

 Área usuaria: Es la dependencia cuyas necesidades pretenden ser atendidas con 
determinada contratación o, que, dada su especialidad y funciones, canaliza los 
requerimientos formulados por otras dependencias, que colabora y participa en la 
planificación de las contrataciones, y realiza la verificación técnica de las 
contrataciones efectuadas a su requerimiento, para su conformidad. 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

13 

 Cierre Comercial: Proceso análogo al proceso de Liquidación Técnico-Financiera 
de una Obra o de una Intervención, que se ejecutaron bajo el Contrato NEC 3 
(Contrato de Gestión). 

 Contratos NEC 3: Familia de contratos para la gestión de proyectos, desarrollados 
por la Institución de Ingenieros Civiles (ICE - Institution of Civil Engineers) del Reino 
Unido de Gran Bretaña. 

 Componente: Parte del costo indirecto de una inversión, y son el Expediente 
Técnico, Supervisión, Gestión del Proyecto y Liquidación en PI, y Expediente 
Técnico, Supervisión y Liquidación en IOARR. 

 Culminación de las Acciones, Intervenciones y Componentes de la inversión: 
Culminación por acción (en PI), intervención (en IOARR) y componente (PI e 
IOARR) de la inversión.  

 Infraestructura complementaria (Overlay): Infraestructura que permitió la 
habilitación de espacios mínimos necesarios para la operación y atención con los 
estándares y requerimientos de los eventos de los XVIII Juegos Panamericanos y 
Sextos Juegos Parapanamericanos, es decir, fueron los trabajos para la 
adecuación de las sedes en función de las necesidades operacionales y 
funcionales que se requirieron para los eventos. 

 Inversión: PI e IOARR. 
 Intervención: Intervención puntual sobre activo(s) estratégico(s), en una IOARR. 
 Registro de cierre: Registro de cierre de la inversión en el Banco de Inversiones, 

que se efectúa culminada la ejecución física de la inversión y luego de la liquidación 
técnica y financiera de cada una de sus acciones y componentes, así como de la 
liquidación física y financiera de la inversión. Está a cargo del Responsable de la 
UEI del PEJP.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

14 

Anexo N° 02 
PROYECTOS DE INVERSIÓN E IOARR  

 
 Proyectos de Inversión 

N° CUI N° Nombre del PI  
 

1 2339382 
CREACION DE LOS SERVICIOS DE LA VILLA PANAMERICANA EN EL 
DISTRITO DE VILLA EL SALVADOR PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE 
LIMA 

 
2 2342772 

CREACION DEL CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO DE SURF EN LA 
PLAYA DE PUNTA ROCAS DISTRITO DE PUNTA NEGRA, PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE LIMA 

 
3 2323257 

CREACION DEL SERVICIO DE ALTA COMPETENCIA DE GIMNASIA EN 
EL MALECON PEREZ ARANIBAR, DISTRITO DE SAN ISIDRO, PROVINCIA 
Y REGION DE LIMA 

 
4 2323818 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE ESPECTACULO DEPORTIVO 
DE ALTA COMPETENCIA EN EL PARQUE ZONAL YAHUAR HUACA 
DISTRITO DE BELLAVISTA, REGION CALLAO 

 
5 

2161813 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE LA VILLA 
DEPORTIVA NACIONAL -VIDENA, SAN LUIS, LIMA 

 
 

6 
2380030 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE 
TIRO DEL POLIGONO DE TIRO CAPITAN FAP JOSE ABELARDO 
QUIÑONES GONZALES, DISTRITO DE SANTIAGO DE SURCO, 
PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE LIMA 

 
 

7 
2338764 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO ANDRES AVELINO CACERES DISTRITO DE 
VILLA MARIA DEL TRIUNFO, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE LIMA 

 
 

8 
2380138 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS 
ECUESTRES DE LA ESCUELA DE EQUITACION DEL EJERCITO, 
DISTRITO DE LA MOLINA, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE LIMA 

 
 

9 
2389692 

CREACION DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS DE CICLISMO BMX, 
PATINAJE DE VELOCIDAD, VOLEIBOL PLAYA, CICLISMO FREESTYLE Y 
SKATEBOARDING EN EL DISTRITO DE SAN MIGUEL - PROVINCIA DE 
LIMA - DEPARTAMENTO DE LIMA 

 
 IOARR 

N° CUI N° Nombre del IOARR 

1 2423344 
RENOVACIÓN DE EDIFICIO PÚBLICO; EN EL(LA) ESCUELA NAVAL DEL 
PERÚ - EDIFICIO GRAU DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA CALLAO, 
DEPARTAMENTO CALLAO. 

2 2423318 
RENOVACIÓN DE PISTA; EN EL(LA) ESCUELA NAVAL DEL PERÚ 
DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO 
CALLAO. 

3 2423380 
RENOVACIÓN DE EDIFICIO PÚBLICO; EN EL(LA) ESCUELA NAVAL DEL 
PERÚ - EDIFICIO AGUIRRE DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA 
CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO. 

4 2423382 

ADQUISICIÓN DE ACCESORIOS PARA SUAVIZAR EL AGUA; EN EL(LA) 
SISTEMA DE ABLANDAMIENTO DE AGUA - ESCUELA NAVAL DEL PERÚ 
DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO 
CALLAO. 

5 2423384 
ADQUISICIÓN DE CALDERO; EN EL(LA) ESCUELA NAVAL DEL PERÚ 
DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO 
CALLAO. 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

15 

6 2423385 
ADQUISICIÓN DE CELDA ESTÁNDAR; EN EL(LA) ESCUELA NAVAL DEL 
PERÚ DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO 
CALLAO. 

7 2423409 
ADQUISICIÓN DE TRANSFORMADOR DE CORRIENTE; EN EL(LA) 
ESCUELA NAVAL DEL PERÚ DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA 
CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO. 

8 2423410 
ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE TELEVISIÓN DE CIRCUITO CERRADO 
CCTV; EN EL(LA) ESCUELA NAVAL DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA 
CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO. 

9 2423411 
ADQUISICIÓN DE MÁQUINA PARA COCINAR AL VAPOR; EN EL(LA) 
ESCUELA NAVAL DEL PERÚ DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA 
CALLAO, DEPARTAMENTO CALLAO. 

10 2423412 

REPARACIÓN DE REFRIGERADOR O NEVERA PARA PROPÓSITOS 
GENERALES; EN EL(LA) CAMARA FRIGORIFICA - ESCUELA NAVAL DEL 
PERÚ DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO 
CALLAO. 

11 2423413 
ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE RAYOS X; EN EL(LA) ESCUELA NAVAL DEL 
PERÚ DISTRITO DE LA PUNTA, PROVINCIA CALLAO, DEPARTAMENTO 
CALLAO. 

12 2424366 
RENOVACIÓN DE PISCINA; EN EL(LA) ESCUELA MILITAR DE 
CHORRILLOS "CORONEL FRANCISCO BOLOGNESI" DISTRITO DE 
CHORRILLOS, PROVINCIA LIMA, DEPARTAMENTO LIMA. 

13 2424385 
RENOVACIÓN DE COLISEO; EN EL(LA) ESCUELA MILITAR DE 
CHORRILLOS "CORONEL FRANCISCO BOLOGNESI" DISTRITO DE 
CHORRILLOS, PROVINCIA LIMA, DEPARTAMENTO LIMA. 

14 2424443 
RENOVACIÓN DE LA INSTALACIÓN DE DEPORTES ECUESTRES EN LA 
ESCUELA MILITAR DE CHORRILLOS "CORONEL FRANCISCO 
BOLOGNESI". 

15 2424448 
ADQUISICIÓN DEL SISTEMA DE RIEGO EN EL PICADERO "C" EN LA 
ESCUELA MILITAR DE CHORRILLOS "CORONEL FRANCISCO 
BOLOGNESI". 

16 2428415 

REMODELACIÓN DE BLOQUE DE INFRAESTRUCTURA, BLOQUE DE 
INFRAESTRUCTURA Y BLOQUE DE INFRAESTRUCTURA; EN EL(LA) 
CAMPO DE COMPETENCIA, EL CAMPO DE CALENTAMIENTO Y LA ZONA 
EXTERIOR DEL COLISEO CERRADO EDUARDO DIBÓS DAMMERT 
DISTRITO DE SAN BORJA, PROVINCIA LIMA, DEPARTAMENTO LIMA. 

17 2429657 

REMODELACIÓN DE BLOQUE DE INFRAESTRUCTURA, BLOQUE DE 
INFRAESTRUCTURA Y BLOQUE DE INFRAESTRUCTURA; REPARACIÓN 
DE BLOQUE DE INFRAESTRUCTURA; EN EL(LA) ZONA DE TRIBUNAS, EN 
LA ZONA EXTERIOR, EN LA TORRE NORTE Y EN LA ANTORCHA TORRE 
SUR DEL ESTADIO NACIONAL DISTRITO DE LIMA, PROVINCIA LIMA, 
DEPARTAMENTO LIMA. 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

16 

Anexo Nº 03 
FLUJOGRAMA DE CULMINACIÓN DE ACCIONES, INTERVENCIONES Y COMPONENTES DE LAS INVERSIONES 

 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

17 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

19 

 

 
 
 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

20 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

21 

Anexo Nº 04 
FLUJOGRAMA DE LIQUIDACIÓN FÍSICA Y FINANCIERA DE LAS INVERSIONES  

     FLUJOGRAMA 
LIQUIDACIÓN FÍSICA Y FINANCIERA DE LAS INVERSIONES

Elaborar el Informe de 
Liquidación Financiera 

de la Inversión

Informe de Liquidación 
Financiera y Anexos   

SDRLTO PM DIRECTORESPECIALISTA 
CONTABLE

UTC 

OADPID

INICIO

Remitir 
Documentación  de 

Liquidación 
Financiera

Emitir informe 

Elaborar Informe  de 
la Liquidación Física 

de la Inversión

Informe de la 
Liquidación 
Física y Anexos 

α 

Coordinar 
con la UEI

£ 

- Informe 
- Informe de la Liquidación 
Física y Anexos  

Revisar el Informe de 
Liquidación Financiera 

de la Inversión

Elevar Informe de 
Liquidación Financiera 

de la Inversión
Emitir memorando

- Memorando
- Informe de Liquidación 
Financiera y Anexos   

Revisar y emitir el informe 
de opinión favorable sobre la 

conciliación financiera con 
los registros contables

JEFE 

Emitir 
memorando

- Memorando
- Informe de opinión favorable de 
la UTC
- Memorando de la DPID 
- Informe de Liquidación 
Financiera y Anexos   

- Informe de opinión favorable 
- Memorando de la DPID 
- Informe de Liquidación Financiera y 
Anexos   

Revisar el Informe de la 
Liquidación Física y el Informe 
de la Liquidación Financiera, y 

emitir el Informe de 
presentación de Liquidación 

Física-Financiera de la 
Inversión
Informe de presentación de 
Liquidación Física-Financiera y 
Anexos 

Documentación de Liquidación Financiera 
conformado por: 
- Memorando de la OA 
- Informe de opinión favorable de la UTC 
- Memorando de la DPID 
- Informe de Liquidación Financiera y 
Anexos   

Evaluar el Informe de 
presentación de Liquidación 

Física-Financiera de la 
Inversión y emitir informe de 

conformidad 
- Informe de conformidad 
- Informe de presentación de 
Liquidación Física-Financiera y 
Anexos 

¥ 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

22 

Revisar el informe de la DPID que 
da conformidad al Informe de 
presentación de Liquidación 

Física-Financiera de la Inversión

 Emitir el Informe Legal 
y Proyecto de 

Resolución

Aprobar la Liquidación 
Física y Financiera de la 

Inversión 

Coordinar visado de 
Proyecto de Resolución con 

DIPD, OA y OAJ

OAJSE DE

¥ 

FLUJOGRAMA      
 LIQUIDACIÓN FÍSICA Y FINANCIERA DE LAS INVERSIONES

Resolución Directoral 
Ejecutiva y Anexos 

Proceder con la 
Reclasificación Contable 

o la Rebaja de Saldo 
Contable

φ 

FIN

OA / UTC

Proyecto de Resolución 
visado y Anexos 

- Informe de conformidad de la DPID
- Informe de presentación de 
Liquidación Física-Financiera y 
Anexos 

- Informe Legal y Proyecto de 
Resolución
- Informe de conformidad de la DPID
- Informe de presentación de 
Liquidación Física-Financiera y 
Anexos 

Comunicar Resolución 
Directoral Ejecutiva que 
aprueba la Liquidación 

Física y Financiera 

Ir a Transferencia 
Física y Contable y 

el Cierre de las 
Inversiones 
Anexo N° 05

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

23 

Anexo Nº 05 
FLUJOGRAMA DEL PROCEDIMIENTO DE TRANSFERENCIA FÍSICA Y CONTABLE Y EL CIERRE DE LAS INVERSIONES 

FLUJOGRAMA 
 TRANSFERENCIA FÍSICA Y CONTABLE Y EL CIERRE DE LAS INVERSIONES

Elabora Informe con  
propuesta de los 

miembros de la CTFC del 
PI o IOARR

Envía informe con  
propuesta de los 

miembros de la CTFC 
del PI o IOARR

Validar o modificar los 
miembros de la CTFC 

propuestos   

φ 

SDRLTO

DPID

DIRECTOR 

Informe con  propuesta 
de los miembros de la 
CTFC

SE OAJ 

 Elaborar el Proyecto de 
Resolución y colocar su 

visto bueno 

- Proyecto de Resolución
- Informe con  propuesta 
de los miembros de la 
CTFC del PI o IOARR

DE 

Aprobar la conformación 
de la CTFC

Resolución Directoral 
Ejecutiva y Anexos 

Coordinar visado de 
Proyecto de Resolución con 
las Unidades Funcionales 

correspondientes 

Proyecto de Resolución 
visado y Anexos 

CTFC DEL PEJP

Comunicar Resolución 
Directoral Ejecutiva que 

conforma la CTFC  Conformar la propuesta de 
Expediente de Transferencia y 

elaborar propuesta de solicitud de 
acreditación de representantes de 

entidad receptora 
Propuestas de Expediente de 
Transferencia y de solicitud 
de acreditación 

Remitir a la Entidad Receptora la 
propuesta de Expediente de 
Transferencia y  solicitud de 

acreditación de representantes de 
entidad receptora 
- Propuesta de Expediente de 
Transferencia.
- Solicitud de acreditación 

π 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

24 

CTFC (De ambas Entidades)

FLUJOGRAMA 
TRANSFERENCIA FÍSICA Y CONTABLE Y ELCIERRE DE LAS INVERSIONES

OAJSE DE

Realizar verificación in 
situ y suscribir Ficha de 
Verificación del estado 

situacional de la Inversión

 Suscribir Acta de 
Transferencia Física de la 

Inversión 

Suscribir Acta de 
Transferencia Contable de 

la Inversión 

Incluir en el Expediente 
de Trasferencia, los 

documentos suscritos, y 
su informe de remisión  

recomendando su 
aprobación 

CTFC DEL PEJP

 Enviar el Expediente de 
Trasferencia

Coordinar visado con 
DPID, OA, OAJ y 

SDRLTO

π 

Ficha de 
Verificación 
suscrita

- Acta de Transferencia 
Física suscrita.
- Ficha de Verificación 
suscrita 

FIN

Aprobar la 
Transferencia de la 

Inversión 

Expediente de 
Transferencia 

 Emitir el Informe Legal 
y Proyecto de 

Resolución

- Informe Legal y 
Proyecto de Resolución
- Expediente de 
Transferencia  

Resolución Directoral 
Ejecutiva y Anexos 

Comunicar Resolución 
Directoral Ejecutiva que 

aprueba la Transferencia 
de la Inversión 

UTC 

OA 

UL  

Efectuar el descargo 
contable de la 

inversión de los 
registros del PEJP

Efectuar el descargo 
del inventario 
patrimonial

Efectuar el registro de 
cierre de la inversión en 
el en el Formato 09 del 
Banco de Inversiones y 
comunicar a través de 

informe al Director de la 
DPID 

FIN

DPID 

UEI

- Acta de Transferencia Contable
 suscrita.
- Acta de Transferencia 
Física suscrita.
- Ficha de Verificación suscrita.

 

 

 

 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

25 

Anexo N° 06 
FICHA DE VERIFICACIÓN DEL ESTADO SITUACIONAL DE LA INVERSIÓN 

 

1) NOMBRE DE LA 
INVERSIÓN: 

 

2) CÓDIGO ÚNICO:  

3) UBICACIÓN:   (Dirección, distrito, provincia, departamento) 

4)  ACCIÓN/ 
INTERVENCIÓN/ 
COMPONENTE: 

Obra o 
IOARR 

Mobiliario Equipamiento 
deportivo 

Equipamiento 
no deportivo 

 4.1 ¿COINCIDE 
CON LO 
INDICADO EN 
EXPEDIENTE DE 
LIQUIDACIÓN 
FÍSICA Y 
FINANCIERA?:   

(Indicar SI o 
NO) 

(Indicar SI o 
NO) 

(Indicar SI o 
NO) 

(Indicar SI o 
NO) 

 4.2 ESTADO DE 
CONSERVACIÓN: 

 

(Indicar 
Bueno, 
Regular o 
Malo) 

(Indicar 
Bueno, 
Regular o 
Malo) 

(Indicar 
Bueno, 
Regular o 
Malo) 

(Indicar 
Bueno, 
Regular o 
Malo) 

5) COMENTARIOS 
ADICIONALES:  

 
 
(de ser el caso, adjuntar fotos)   
 

 
En señal de conformidad del presente documento que se extiende en …….. (….) juegos 
originales y (….) copias, suscriben los intervinientes a los ……..días del mes……..del año 
202…. 

 
POR LA ENTIDAD QUE TRANSFIERE 
 

POR LA ENTIDAD RECEPTORA 
 

  Comisión de Transferencia: 
 
 
………………………………… 
  Presidente de la Comisión 
 
 
………………………………… 

Comisión de Recepción: 
 
 
…………………………………. 
    Representante acreditado 
 
 
…………………………………… 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

26 

    Miembro de la Comisión 
 
 
…………………………………. 
    Miembro de la Comisión 
 
 
………………………………… 
    Miembro de la Comisión 
 
 
………………………………… 
    Miembro de la Comisión 
 
 
 

    Representante acreditado 
 
 
…………………………………… 
    Representante acreditado 
 
 
…………………………………… 
    Representante acreditado 
 
 
…………………………………… 
    Representante acreditado 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

27 

Anexo N° 07 
ACTA DE TRANSFERENCIA FÍSICA DE LA INVERSION  

 

En la ubicación de la inversión denominada “......................................................................”, 
a los …. días del mes …. de 202…, se reunieron, por parte de la ENTIDAD QUE 
TRANSFIERE, los miembros de la Comisión de Transferencia designada mediante 
Resolución Directoral N°…………………………., y por parte de la ENTIDAD RECEPTORA,  
sus representantes acreditados por Resolución................................................., a fin de 
proceder a la Transferencia Física de la Inversión, en los términos siguientes: 

 

PRIMERO: La inversión objeto de transferencia, tiene las siguientes características: 

1) NOMBRE DE LA INVERSIÓN : 

2) CÓDIGO ÚNICO : 

3) UBICACIÓN  :  (Dirección, distrito, provincia, 
departamento) 

4) ENTIDAD QUE TRANSFIERE : Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 
(PEJP) 

5) CONTRATISTA / EJECUTOR : 

6) INSPECTOR/SUPERVISOR : 

7) FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 

8) RESOLUCIÓN APROBATORIA 
DE LA LIQUIDACIÓN FÍSICA Y 
FINANCIERA  

Resolución de Dirección Ejecutiva N° ……… 
de fecha ………… 

9) COSTO DE LA INVERSIÓN 
LIQUIDADA 

: 

10) ENTIDAD RECEPTORA : 

 

SEGUNDO: La Transferencia física y entrega de la INVERSIÓN se oficializa a través de la 
presente Acta. (Este texto solo aplica para inversiones que no cuenten con Acta de Entrega 
Física suscrita) 

 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

28 

 

La Transferencia física de la INVERSIÓN se oficializa a través de la presente Acta. La 
entrega física ya fue oficializada mediante Acta de Entrega Física suscrita por las partes en 
fecha ……. (Este texto solo aplica para inversiones que ya cuenten con Acta de Entrega 
Física suscrita) 

TERCERO: LA ENTIDAD RECEPTORA se compromete a realizar el mantenimiento y 
conservación adecuada de la INVERSIÓN que se le transfiere y toda responsabilidad, 
derecho y obligaciones que compete a la INVERSIÓN transferida en cuanto se refiere a su 
administración, conservación y mantenimiento, será a cargo de la ENTIDAD RECEPTORA. 

CUARTO: La ENTIDAD RECEPTORA no se responsabiliza de fallas y/o vicios ocultos que 
se pudieran presentar en la INVERSIÓN en adelante, siendo responsable de estos la 
ENTIDAD QUE TRANSFIERE. Es deber de la ENTIDAD RECEPTORA informar los vicios 
ocultos que encontrase de forma inmediata a la ENTIDAD QUE TRANSFIERE. 

Anexos de la presente Acta: 

ÍTEM CONTENIDO FOLIOS 

1 Resolución de designación de los representantes de la 
Comisión Transferencia del PEJP. 

XXX folios 

2 Ficha de Verificación del Estado Situacional de la 
Inversión a suscribir (no aplica para inversiones que 
ya cuenten con Acta de Entrega Física suscrita) o 
Acta de Entrega Física suscrita (de corresponder). 
 

XXX folios 

3 Resolución Directoral que aprueba la Liquidación 
Física y Financiera para el Cierre de la Inversión y su 
expediente. 

XXX folios 

4 Documentación complementaria, que las partes 
consideren necesario. 

XXX folios 

   

 
Estando de acuerdo las partes, se hace la Transferencia Física de la INVERSIÓN.  

En señal de conformidad de la presente ACTA DE TRANSFERENCIA FÍSICA DE LA 
INVERSIÓN que se extiende en …….. (….) juegos originales y (….) copias, suscriben los 
intervinientes a los ……..días del mes……..del año 202…. 

POR LA ENTIDAD QUE TRANSFIERE 
 

POR LA ENTIDAD RECEPTORA 
 

   Comisión de Transferencia: 
 
 
………………………………… 
  Presidente de la Comisión 
 
 

     Comisión de Recepción: 
 
 
…………………………………. 
    Representante acreditado 
 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

29 

 
………………………………… 
    Miembro de la Comisión 
 
 
 
…………………………………. 
    Miembro de la Comisión 
 
 
 
………………………………… 
    Miembro de la Comisión 
 
 
 
………………………………… 
    Miembro de la Comisión 
 

 
…………………………………… 
    Representante acreditado 
 
 
 
…………………………………… 
    Representante acreditado 
 
 
 
…………………………………… 
    Representante acreditado 
 
 
 
…………………………………… 
    Representante acreditado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

30 

Anexo N° 08 
ACTA DE TRANSFERENCIA CONTABLE DE LA INVERSIÓN  

En la ciudad de Lima, en ………………, a los …. días del mes …. de 202…, se reunieron 
los que suscriben por parte de la ENTIDAD QUE TRANSFIERE y por parte de la ENTIDAD 
RECEPTORA,  a fin de proceder a la Transferencia de saldos contables de la Inversión, en 
los términos siguientes: 

1) NOMBRE DE LA INVERSIÓN : 

2) CÓDIGO ÚNICO : 

3) UBICACIÓN  : (Dirección, distrito, provincia, 
departamento) 

4) ENTIDAD QUE TRANSFIERE : Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 
(PEJP) 

5) CONTRATISTA / EJECUTOR : 

6) FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 

7) RESOLUCIÓN APROBATORIA 
DE LA LIQUIDACIÓN FÍSICA Y 
FINANCIERA  

Resolución de Dirección Ejecutiva N° ……… 
de fecha ………… 

8) COSTO DE LA INVERSIÓN 
LIQUIDADA 

: 

9) ENTIDAD RECEPTORA : 

 

Se adjunta el Acta de Transferencia Física de la Inversión suscrita el ….. de …………… del 
20…. con sus respectivos anexos. De conformidad con la normativa contable vigente, se 
realizan los asientos contables correspondientes: 

 

REGISTROS CONTABLES ENTRE ENTIDADES 

ENTIDAD QUE TRANSFIERE 
CUENTA NOMBRE DE CUENTA CONTABLE PARCIAL DEBE HABER 

………… 
 
………… 
 

…………………………………. 
 
…………………………………. 
 

 XXXX 
 

XXXX 

 
 
 
 



 
PERÚ 

Ministerio  
de Transportes y 
Comunicaciones 

Proyecto Especial Legado Juegos 
Panamericanos y Parapanamericanos 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 
 “Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 

31 

………… 
 

…………………………………. 
 
POR LA TRANSFERENCIA DE LA 
INVERSIÓN  

XXXX 
 

 TOTAL  XXXX XXXX 
 

ENTIDAD RECEPTORA 
CUENTA NOMBRE DE CUENTA CONTABLE PARCIAL DEBE HABER 

………… 
 
………… 
 
………… 
 

…………………………………. 
 
…………………………………. 
 
…………………………………. 
 
POR LA RECEPCIÓN DE LA 
INVERSIÓN 

 XXXX 
 

XXXX 

 
 
 
 

XXXX 

 TOTAL  XXXX XXXX 
 
 
Estando de acuerdo las partes, se hace la Transferencia Contable de la INVERSIÓN.  

En señal de conformidad de la presente ACTA DE TRANSFERENCIA CONTABLE DE LA 
INVERSIÓN que se extiende en …….. (….) juegos originales y (….) copias, suscriben los 
intervinientes a los ……..días del mes……..del año 202…. 

 

POR LA ENTIDAD QUE TRANSFIERE 
 

POR LA ENTIDAD RECEPTORA 

 
 
 

…………………………………………… 
Jefe(a) de la Oficina de Administración 

 
 
 

…………………………………………… 
Contador de la Unidad de Tesorería y 

Contabilidad  

 
 
 
……………………………………………… 
Administrador (indicar cargo en entidad) 
 
 
 

…………………………………………… 
Contador (indicar cargo en entidad) 

 
 


